
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO, a Resolução nº 2548/13-CONSUN, de 22 de 
maio de 2013, que aprova o Concurso para Promoção ao Cargo 
de Professor Titular-CCNT;
CONSIDERANDO, finalmente, o ainda E – Protocolo nº 
2013/417030 de 02.09.2013;
R E S O L V E:
Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão responsável pela realização do Concurso 
para promoção à Classe de Professor Titular no âmbito da 
Universidade do Estado do Pará – Centro de ciências Naturais e 
Tecnologia – CCNT.
PRESIDENTE	       D. FUNCIONAL	          REPRESENTANTE
Ana da Conceição Oliveira	 491993-2		  PROGRAD
SUPLENTES
Maria de Fátima de Alencar Macedo	 57200628-1		  PROGRAD/DDE
MEMBROS
Verônica de Menezes Nascimento Nagata	 5824362-1		  DIRETORIA
Lucy Anne Cardoso Lobão Gutierrez	 55586779-1		  DOCENTE
Helio Raymundo Ferreira Filho	 57193285-1 		  DOCENTE
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
PRÒ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581183
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

PORTARIA N° 3744/13, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013.
Art. 1°. DESIGNAR os representantes desta IES, abaixo 
relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem 
a comissão responsável pelo levantamento da situação 
legal de todos os imóveis da UEPA no Estado, levantamento 
planialtimérico, curvas de nível e locação de elementos naturais 
dos Campi da Universidade do Estado do Pará:
PRESIDENTE			              ID. 
FUNCIONAL
NATALIA ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA	 57213113-1
MEMBROS
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA		  05836760-2
PEDRO DIRCEU ESPINDOLA CARDOSO		  57230000-2
LINDOMAR MONTEIRO SILVA 			  57201435-1
MAURO DO CARMO BEVILAQUA		  57175261-2
Art. 2°. Cabe a comissão:
I- No prazo de 30 dias a contar da data de publicação desta 
portaria, apresentar relatório situacional dos imóveis dos campi 
da UEPA;
II- Realizar levantamento planialtimérico, curvas de nível e 
locação de elementos naturais dos Campi da UEPA;
III- Realizar serviços de busca e fornecimento de documentos, 
dados e informações dos imóveis referentes aos campi da 
UEPA; bem como orientar os procedimentos a serem adotados 
para as devidas regularizações, nos campi em que for 
necessário;
Art.3°. A designação é feita sem prejuízo das demais 
atribuições da função, não fazendo jus a qualquer gratificação 
ou vantagem adicional, sendo devido o pagamento de diárias e 
passagem quando a necessidade for justificada;
Art.4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
REVOGANDO-SE as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria nº 2942/13, de 15 de julho 2013.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581190

PORTARIA Nº 3673/13 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR os servidores, em relação abaixo, que contribuíram 
junto ao Comitê Científico Avaliador que realizou as avaliações 
dos projetos, submetidos ao Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação Científica, edital nº 030/2013 – PIBIC/CNPq/
UEPA, no período de 17.06.2013 a 10.07.2013, e Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação, edital nº 031/2013 – PIBITI/CNPq/
UEPA, no período de 17.06.2013 a 02.07.2013.
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO – CCSE
Ana Claudia Caldeira Tavares Martins
Ana Lúcia Nunes Gutjahr
Flávia Cristina Araújo Lucas
Manoel Ribeiro Moraes Júnior
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS
Marcus Vinicius Henriques Brito
Nelson Antônio Bailão Ribeiro
Robson José de Souza Domingues
Patrícia Danielle Lima de Lima
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA – CCNT
Hélio Raymundo Ferreira Filho
Werner Damião Morhy Terrazas
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581293
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 19/2013/
UEPA, que tem como objeto Aquisição de material 
permanente (informática, laboratório e mobiliário) 
para atender ao Projeto de Apoio à Pesquisa, Inovação 
e Extensão Tecnológica “TECNOLOGIA ASSISTIVA 
PARA FAVORECER A FUNCIONALIDADE DE PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA” para inclusão social (SECIS/MCTI), 
sob o Convênio nº 761659/2011/UEPA/SECIS/MCTI, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor das licitantes vencedoras do certame: NORTECH 
LTDA-EPP: item 01; EDERSON F. DE SOUZA-ME: itens 02 
e 03; LAERTON MARQUES DE FIGUEIREDO – ME: item 
04; ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-
EPP: item 05; IMAGEM INFORMÁTICA LTDA-ME: item 06; 
CENTER INFORMÁTICA LTDA-ME: item 07; MN IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS TERAPÊUTICOS E 
DE REABILITAÇÃO LTDA-EPP: item 09 e 10; G.O. DUARTE–ME: 
item 12.
Itens Revogados: item 08 e 11.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581350
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 37/2013/
UEPA, que tem como objeto Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, 
num período de 12 (doze) meses, para atender os 
professores itinerantes do Campus de São Miguel 
do Guamá e os Discentes do Curso de Licenciatura 
Intercultural Indígena, da Universidade do Estado 
do Pará, autorizando a emissão de nota de empenho e 
contratação em favor da licitante vencedora do certame: 
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – ME: itens 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 22, 24, 25, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49 e 51.
Itens Revogados: itens 10, 20, 21, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 44, 45 e 50.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581354

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 40/2013/
UEPA, que tem como objeto Aquisição de material 
esportivo para atender as necessidades acadêmicas do 
Curso de Educação Física do Campus XII – Santarém da 
Universidade do Estado do Pará, autorizando a emissão 
de nota de empenho e contratação em favor das licitantes 
vencedoras do certame: H. MARTINS COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
LTDA - EPP: itens 01, 06 e 07; RENATA IAFRATE TRAVISANI – 
EPP: item 12; FORTE CENTER COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL ESPORTIVO LTDA – EPP: itens 13, 14, 15 e 17; 
VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO – ME: itens 02, 04, 05, 
08, 10 e 11; C & C CAMPINAS COMERCIAL LIMITADA – EPP: 
item 09.
Itens Revogados: 03,16 e18.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581357

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 47/2013/
UEPA, que tem como objeto Contratação de empresa 
especializada em serviço de fornecimento de material 
de consumo para atendimento dos Processos Seletivos 
de 2014 da Universidade do Estado do Pará, autorizando 
a emissão de nota de empenho e contratação em favor da 
licitante vencedora do certame: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - 
ME, Grupo 1, 2, 3, 4 e 5.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581363

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 49/2013/UEPA, que 
tem como objeto Contratação de empresa especializada 
em serviço de hospedagem/acomodação ou local 
para realização de eventos com alimentação própria e 
aluguel de espaço (auditório e sala de conferências para 
atendimento dos Workshops do Processo Seletivo 2014 da 
Universidade do Estado do Pará, autorizando a emissão de 
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora 
do certame: D.A DE MORAES – ME, item 1.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

RESULTADO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581429

Processo nº 2012/510911
Portaria nº 1561/13 - Comissão de Sindicância
Resultado: arquivamento e repreensão a servidor por conduta em 
desacordo com a urbanidade, discrição e observância aos principais 
éticos, morais, às leis e regulamentos, deveres do servidor.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581298

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 20/2013/UEPA, que 
tem como objeto Aquisição de solução de escaneamento 
de documentos para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará, autorizando a emissão de 
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora 
do certame: NET SCAN DIGITAL LTDA: item 01.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581302

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 23/2013/
UEPA, que tem como objeto Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno, médio 
e grande porte, para atender a Reitoria e Campi da 
Universidade do Estado do Pará, sediados na Região 
Metropolitana de Belém e no interior do Estado, por um 
período de 12 (doze) meses, autorizando a emissão de nota 
de empenho e contratação em favor da licitante vencedora do 
certame: ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP: item único.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581304

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 31/2013/
UEPA, que tem como objeto Aquisição de 04 (quatro) 
Nobreaks para os aparelhos de Ultrassonografia, 
Densitometria Óssea e equipamentos associados 
(impressão e CR), autorizando a emissão de nota de 
empenho e contratação em favor da licitante vencedora do 
certame: CNHS INFORMÁTICA LTDA-ME: item 01.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581310

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 32/2013/UEPA, que 
tem como objeto Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades dos docentes do Campus de Paragominas da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA, por um período de 
12 (doze) meses, autorizando a emissão de nota de empenho 
e contratação em favor da licitante vencedora do certame: 
FRIBEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: Grupo 01.
Itens Revogados: Grupo 02 e 03.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA


